Thesis• 
Omnis, quae in mun-

do est, substantia com-
posita, pariibus simpli-
cibus constdt; nec quid-
quam existit omnino, 
quam simplex,aut quod 
ex simplici est composi-
tum. 462. 

Antithesis. 
Nihil, quod est com-

positum in mundo, par-
tibus simplicibus con-
stat, neque quidquam 
simplex omnino existit in 
mundo. 

III. Antinómia. 

Thesis. 
Non sola est in mundo 

causalitas secundum na-
turae leges, ex qua uni-
versa eius phoenomena 
repeti possint; sed ad 
haec explicanda necesse 
praeterea est, ut causali-
tas ex libertate, seu a 
causa libera proveniens 
assumatur. p. 472. 

Antithesis. 
Nulla est libertás , sed 

quod in mundo contingit, 
absolute fit secundum le-
ges naturae. 

IV. Antinómia. 

Thesis. 
Est quidpiam ad mun-

dum pertinens, quod tan-
quam eius pars, aut cau-
sa eius, est simpliciter 
necessarium p. 480. 

NuIIum existit uspiam 
Ens simpliciter necessa-
rium vei in mundo, vei 
extra mundum tanquam 
eius causa. 

Az ellenkező Bölcsek Kantnak ezen Antino. 
miáji ellen egyetértve illy kifogásokat tettek : 1). 
Olly közönségesen nyilván igazak, bizonyosak-e 
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ellentételei, millyenek a' kitételek í Ezek a* gon-
dolás' törvényein, az üdő 's tér, öszvetétel, kielé-
gítő ok, 's egész' értelmein alapulnak nyilván; az 
ő ellentételinek pedig hozzátételbe, bébizonyítás-
ra van sziikségök: amint Kánt tetteivel is megmu-
tatái 355 , 466 , 463 , 4 6 9 , f 4 7 1 , 473—4; egy -
gyik ellentétele se tudódván a' szavak' értelmei-
ből meg. 2). Tagadták, hogy ezek valóságos ész-
ellenzetek (Antimoniák) volnának, hanem csupán 
úgy látszók. 3). Tagadták, hogy antinomiáji csak 
transcendentalis Idealismusa szerént eligazíthatók 
legyenek; sőt több ész-ellenmondások kapcsoltat-
tak evvel öszve* Mindenike eránt halljunk valamit; 

Ad I. Antimoniam : quis vei leniter tinctus 
Metaphysicis principiis nescit distinguere inter tem-
pus reale, et possibile, imaginarium? Ante mun-
dum eonditum erat tempus possibile, imaginarium ; 
cum mundo condito coepit tempus reale. Similiter 
de spatio disserendum est. Ideo Epicuraei Philosoph! 
non faciebant mundum cum tempore et spatio in-
finitum, sed potius mundos fíngebant iníinitos. Ita 
Velleius apud Ciceronem Lib.I. c. 9. de nat.Deorum 
— Sophisma Kantii in eo consistit hoc loco , quod 
notionem transcendentalem ponat primo commu-
nem cum iníinito categorematico, quod est infini-
tum actu; tum cum iníinito syncategorematico, 
quod est infinitum possibilitate ; dein ab iníinito 
syncategorematico, quod possibile esse agnoscunt 
omnes, ad possibilitatem iníiniti categorematici, 
quale efficeret mundus ab aeterno existens, et infi-
nite protensus , lectorem deducat. Sane utrique in-
íinito commune est id, quod successiva dimensio, 
aut synthesis unitatum in dimensione finem habe-
re non possit ; ast palmare ac memorabile discrí-
men est inter utrumque: illud in actu s hoc ir| 
putcntia etc. 
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Ad II. Antinómiám: „Partes corporum, etsi 

ultra in partes dividi possint minores, quam sensu 
aut imaginandi vi comprehendi a nobis queat, ta-
rnen non esse realiter in infinitum divisibiles, 
certum est: secus quaevis materiae partio, e. g. 
regula lignea bipalmaris partibus constaret catego-
rematice infinitis; — praesertim cum limites ha-
beat data regula, et parte quidem utraque, proin-
de punctum«aliquod habeat utrinque, quod in 
minora dividi non possit; sed id non totum ad li-
mitem pertineret, sed interior pars referenda es-
set ad id , cuius limes est pars exteriőr. — Ad eius 
antithesim primam: Ad hanc infringendam neces-
se haud est, Philosophorum disputationes: de na-
tura principiorum corporis, eorumque formali ac 
virtuali extensione ac divisibilitate, aut singulorum 
a singuíis distantia quaedam retexere hoc loco: 
satis est , quod habeamus fatentem Kantium, a 
Monadistis, qui nimirum substantias agnoscunt, 
praeter maíhematica puncta, quae Zenonica dicun-
tur in scholis, agnosci puncta physica, quorum 
aggregattone spatium repletur; eorumque valere 
argumentum (p. 469). Existit ergo spatium in mun-
do partibus simplicibus constans. Ad antithesim se-
cundam : Nihil omnino simplex existere in mun-
do, hoc solum sensu veriíicatur, quod nulla ex-
perientia, nulla animadversione sensus externi 
comprobari possit id, quod simplex est; ut proin 
repraesentatio simplicis partus sit solius rationis 
seu idea, cui nulla experientia respondet. Ast re-
flexione conscientiae effici hoc quidem potest: ita 
nostrum ego, cum subiectum cogitationis simul sit; 
obiectum cognitionis, neque se ipsum in plura 
dividere possit, conscientiae reflexione innotescit » 
ens simplex in mundo. 

Ad III. Antinómiáin: Thesis demonstratio ple-
na , perspicuaque captu difficilis haud est. Fac 
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enim nullám esse causalitatem , nisi secundum na-
turae leges; tum certe, quidquid in mundo con-
tingit ex praecedente statu secundum certas natu-
rae leges consequetur necessario ; at etiam praece-
dens status, ex quo praesens necessario consequitur, 
habuit ortum et aliquando non fűit; secus id , quod 
ex eo consequitur, non nunc demum eveniret, cau-
sa ergo, ex qua consequitur praesens, etiam ipsa 
ex alio praecedente statu consecuta est; at de hoc 
praesenie statu similiter disserendum est, atque 
ita deinceps; si ergo nulla est, nisi naturae cau*> 
salitas; consistens in praeterito statu, nulla pariter 
erit causa nisi subalterna, vei subordinata; nulla 
causa prima, absolute sufficiens, proindeque nul-
la adaequata, coinpleta sufficientia totius seriei cau* 
sarum. At vero est haec ipsa naturae lex , ut absque 
sufficienti, a priori determinata causa evenire ni-
hil possit; concedente ipso Kantio p. 474.; assu-
menda est proin causa efficiens, cuius nulla sit ul-
terior causa, ex naturae legibus repetenda; idest 
absoluta spontaneitas, seu potestas ex se ac per 
se inchoandi seriem causarum secundum naturae 
leges deinceps consequentium, secus tota series sta-
tuum mundi etphoenomenorum nullám habebit cau-
sarum suificientiam plenam, completam et abso-
lutam. 

Quod Antithesim Kantii attinet: Fallit Kan-
tius et fallitur sophismate, quod petitio principii 
et ignorantia elenchi nuncupatur. Haec est in 
praesenti quaestio: utrum praeter causas naturales 
et necessarias detur causa quaepiam libera, natu-
rae legibus soluta in i i s , in quibus libere agit. Si 
de matéria et substantia spirituali haberetur dispu-
iatio, atque unus sie dissereret: substantia spiri-
tuális opposita est materiae eiusque naturae, 
nulla igitur est substantia spirituális: quis ferret 
soneludentem hoc modo, cum hoc ipsum s i t , quod 

/ 
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disceptandum est. Naturae quidem causalitatem ac 
Jeges necessarias ab experientia sensuum externo-
rum discimus rationis ope; similiter libertatis vim 
et facultatem ab experientia sensus intimi edocemur 
pariter rationis ope: aliaest conditio corporeae na-
turae , alia mentis, sive substaníiae spirituális in-
tellectu ac voluntate exornatae. Nulla est libertás 
corporeae naturae, concedo; nulla est libertás spi-
rituális substantiae, nego. Quid quid contingit in 
natura corporea, absolute fit secundum naturae 
leges, transmitto ; quidquid contingit in natura spi-
rituali, absolute fit secundum naturae leges, nego. 

Ad quartam Antinómiám: est quidpiam ad 
mundum pertinens, quod tanquam eius pars aut 
causa, ens est sirnpliciter necessarium. Haec 
thesis Dogmaticorum non est; a Kantio illis false 
afficta; statuunt íIii quidem existere quidpiam ad 
mundum pertinens, tanquam eius partem, aut 
causam; ast ens illud sirnpliciter esse necessarium, 
haud ponunt. Ego nostrum qua partem ad mundum 
pertinere dicunt; ast esse ens sirnpliciter necessa-
rium, negant. Deum causam mundi statuunt, ast 
ad mundum pertinere, negant. Et sie tarn a Spi-
jiozismo, quam a Pantheismo immunes sunt. 

Antithesis vero Kantii directead Spinozismum 
aut Pantheisrnum ducit, quem Philosophus convel-
lendum statuit. Nullum existere vspiam ens sirnpli-
citer necessarium, vel in mundo vel extra mun-
dum, tanquam eius causam; nec probat, nec evin-
cit. Extra mundum haud esse, sie argumentatur: 
quod si extra mundum ponitur illud ens necessa-
rium esse, concipi debet, mutationes, earumque 
Seriem initium ducere ab eodem; tanquam supre-
mo membro in serie causarum , ex quibus muta-
tiones pendent. Ergo ens illud aliquando ineiperet 
agere proindeque eius causalitas pertineret ad tem-
$>us, et consequentia ad phoenomena, scilicet ad 

( 106 ) 
ipsum mundum; quod est contra hypothesim, qua 
extra mundum ea ponitur p. 481. Ast conclusio 
haec est falsa: tanquam non ab initio activo ad 
passivum, sed contra a passivo ad activum progressa. 
Initium seriei causarum non in causa mundi simplici-
ter necessaria existit, intrinsecus, sed in ipsis 
causis seriei e nihilo productis, extrinsecus; 
adeoque illa eo , quod mundo, ac tempori initium 
dederit, ad horum mutationis seriem, sive tem-
pus, neutiquam detrahitur. etc. etc. * )